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Anotace

DOUDOVÁ, Kateřina. Speciální pomůcka pro celkový rozvoj dítěte aplikovaná ve smíšené

skupině dětí (Quiet book). Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2020. 84 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu speciální pomůcky za účelem vytvoření komplexního

materiálu pro rozvoj dítěte a také na její užití v běžné praxi. Z důvodu rozsáhlosti oblastí

celkového vývoje byly vybrány jen některé z nich, kterými se speciální pomůcka zabývá

blíže. Cílem práce je hravou a atraktivní formou zkoumat vybrané oblasti rozvoje u dítěte

v předškolním věku a zjistit přínos a užití speciální pomůcky. Teoretická část popisuje

nejprve předškolní dítě, dále se postupně zaměřuje na kognitivní funkce, motoriku, řeč,

sluchové vnímání a paměť, zrakové vnímání a paměť, vnímání prostoru, základní

matematické představy a předčtenářské schopnosti. Následně čtenáře seznamuje s existujícími

diagnostickými a intervenčními materiály. Empirická část se potom soustředí na stanovení

hlavního a dílčích cílů a jejich zpracování prostřednictvím kvalitativních metod. Přibližuje

místo výzkumného šetření a popisuje výzkumný vzorek. Zaměřuje se i na přípravu speciální

pomůcky, materiál a didaktiku používání pomůcky. A v poslední řadě je věnována

interpretaci získaných dat, jejich zpracování, následnému vyhodnocení a diskuzi.

Klíčová slova: speciální pomůcka, celkový rozvoj, předškolní dítě.

Annotation

DOUDOVÁ, Kateřina. Special tool for child advancement applied to mixed group of children

(Quiet book). Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 84

pp. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis is focused on creating a special aid that creates a complex material for the

development of a child and for its use in common practice as well. Due to the wide range of

areas of the overall development, only some of them have been selected for the special aid to

be closer focused on in more details. The aim of this work is to explore selected areas of

development in an attractive and playful way in preschool age and to find out the benefits and

use of the special aid. The theoretical part first describes a preschool child, then gradually

focuses on cognitive functions, motor skills, speech, hearing perception and memory, visual

perception and memory, perception of space, basic mathematical ideas and pre-reading skills.

Subsequently, it acquaints the reader with existing diagnostic and intervention materials. The

empirical part focuses on setting the main and partial goals and their processing through

qualitative methods. It describes the research site and describes the research sample. It also

focuses on the preparation of special aid, material and didactics of using the aid. And lastly, it

is devoted to the interpretation of acquired data, their processing, subsequent evaluation and

discussion.

Keywords: special aid, overall development, preschool child.
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Úvod

Dnešní společnost je obklopována technologiemi. Již v útlém věku se dítě dostává do

kontaktu s velkou řadou z nich, ať už je to televize, tablet či mobilní telefon. Děti ztrácí

potřebu si paralelně hrát s ostatními vrstevníky a často můžeme vidět prázdná dětská hřiště.

S tímto faktem souvisí i přibývající počet dětí nejen v mateřských školách, které potřebují

odbornou logopedickou péči. Doba se mění a vyvíjí neskutečným způsobem a zaujmout

pozornost dítěte je těžší a těžší. Zvláště pak bez pomoci technologií. Běžně využívané

materiály, ať už intervenční či diagnostické neupoutají do takové míry dětskou pozornost.

Tato bakalářská práce zkoumá, zda užití nových materiálů, které dítě ještě nezná, může být

pro tuto oblast přínosná.

V teoretické části jsou vymezeny hlavní pojmy, kterými se práce zabývá. A to v první

řadě charakterizuje dítě v předškolním věku, zaměřuje se na jeho schopnosti a dovednosti.

Vymezuje toto období, dále se soustředí i na okolí dítěte, jeho rodinu a instituci, kterou by

mělo navštěvovat. V druhé kapitole pak přibližuje čtenáři nezbytné informace o jednotlivých

oblastech rozvoje dítěte, přičemž byly vybrány jen některé z nich. A to konkrétně kognitivní

funkce, do kterých patří především paměť, myšlení a fantazie. Poté se zaměřuje na motoriku,

řeč, sluchové vnímání a paměť, zrakové vnímání a paměť, vnímání prostoru, základní

matematické představy a předčtenářské schopnosti. Je nezbytné na tyto oblasti nahlížet i

komplexně, protože všechny složky jsou navzájem propojené. Dítě totiž nejprve potřebuje mít

nenarušený intelekt, aby se mohlo dále začít zajímat o věci kolem sebe. To dělá zpravidla ze

začátku prostřednictvím hmatu, kdy věci vkládá do úst a vytváří si o nich nějakou představu.

Následně s tím také souvisí sluchové a zrakové vnímání, protože dítě přijímá další informace

právě pomocí nich. Důležitá je i paměť, do které se získané vědomosti ukládají a mělo by pak

docházet i k jejich vybavení. S těmito dvěma oblastmi úzce souvisí zbylé oblasti a to vnímání

prostoru, základní matematické představy a předčtenářské schopnosti. Pokud je některá

z oblastí narušena, dochází u dítěte k opoždění ve vývoji buď v některé z nich, nebo

celkovému.

Poslední kapitola teoretické části zmiňuje vybrané běžně využívané diagnostické a

intervenční materiály. Přičemž některé byly inspirací pro tvorbu speciální pomůcky.

Empirická část pak vymezuje hlavní a dílčí cíle bakalářské práce. Určuje techniky

výzkumného šetření a jeho zpracování pomocí kvalitativních metod. Blíže popisuje integrační
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školku a rehabilitační centrum Lentilku, kde bylo výzkumné šetření realizováno a výzkumný

vzorek 10 dětí v předškolním věku. Následně se již zabývá samotnou tvorbou speciální

pomůcky, kde je popsán i materiál. A také způsob, jakým je vhodné s pomůckou pracovat a

co je k tomu vše potřeba.

Poté se soustředí na interpretaci získaných dat. Zde čtenář nejprve nalezne krátké

informace o dítěti a následně o tom, jak pracovalo během testování. A také nejen slovní

doporučení, na co je vhodné se zaměřit, ale i grafické znázornění zkoumaných oblastí u dítěte

pro názornější přehlednost. Poslední kapitola obsahuje výsledky výzkumného šetření a

diskuzi.

10

I. Teoretická část

1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Cílem této kapitoly je blíže zprostředkovat základní informace o dítěti v předškolním

věku, o jeho schopnostech a dovednostech, motorickém, kognitivním, psychickém,

emocionálním a sociálním vývoji. Také o vlivu rodiny na dítě a o předškolní edukaci, které se

mu dostává zpravidla v mateřských školách. V následující kapitole pak budou blíže

definovány a popsány jednotlivé oblasti rozvoje, které vedou k dostatečné připravenosti dítěte

na školní docházku.

Předškolní věk je vývojové období dítěte od dokončení třetího roku života do šestého

roku života. Bývá pro dítě zlomový nástupem do základní školy. Je charakteristické vývojem

lidského organismu a jeho intenzivním růstem (Traykova, 2019).

V tomto období většinou dítě navštěvuje mateřskou školu, kdy minimálně poslední rok

před nástupem do základní školy je v České republice povinný (MŠMT, 2019). Toto zařízení

by ho mělo připravit na vstup do základní školy. Předškolní dítě má základ výchovy v rodině.

V tomto věku je pro něj typická hra (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

Děti si již hrají s nějakým cílem nebo úmyslem. Většinou se jedná o konstrukční hru,

kdy je cílem něco postavit, nebo si děti hrají na různé sociální role, např. na doktora či

maminku a tatínka. Hra už má kooperativní charakter, kdy je potřeba, aby děti mezi sebou

komunikovaly, vzájemně spolupracovaly, ale je důležitá i osobitá část každého jednotlivce

(Skorunková, 2007).

Dochází k dospívání dítěte po mnoha stránkách a to intelektuální, společenské, citové,

tělesné i pohybové. Dítě si obstará už převážnou část podmětů samo, díky své aktivitě a podle

toho, co ho zrovna láká (Matějček, 2005).

Rozvíjí se tedy pohybová obratnost a koordinace u dítěte, jelikož už ve třech letech

umí samo chodit a snaží se zdokonalovat v lezení, skákání, apod. Protože jeho kvality

v rychlosti a ostatním mu zajišťují postavení ve společnosti dětí. Zdokonaluje se i manuálně,

snaží se stavět, tvořit z různých materiálů. Ale důležitou roli začíná hrát už i kresba, která je


[…]


III. číst: 48 bodů

IV. část: 15 bodů

- hodnocení v procentech 207 bodů = 100% úspěšnost

Hodnocení oblastí:

Jemná motorika

1. dítě uchopí předmět – špetkový úchop

Zrakové vnímání

1. dítě najde různě velké a barevné předměty na odlišném pozadí

Zraková paměť

1. na základě práce s předměty si zpětně vybaví, s jakými tvary pracoval bez vizuální podpory

Porozumění řeči

1. dítě reaguje na dané pokyny

Hodnocení porozumění:

0 – nereaguje na pokyny

1 – občas reaguje na pokyny

2 – často reaguje na pokyny

3 – plně reaguje

Hodnocení motivace dítěte:

0 – dítě jeví nezájem o práci s pomůckou

1 – dítě občas projeví zájem

2 – dítě většinu času se zájem pracuje s pomůckou

3 – dítě se plně soustředí na práci s pomůckou

Hodnocení obtížnosti speciální pomůcky:

Obtížnost speciální pomůcky Zaškrtnutí vhodné varianty (X)

1. velmi snadná

2. adekvátně obtížná

3. příliš těžká

Příloha P3: Záznamový arch č. 17 – 17. pracovní list – Květina (12)

ZÁZNAMOVÝ ARCH

Pohlaví dítěte: Datum testování dítěte:

Datum narození dítěte: Diagnóza dítěte:

Pracovní list navíc – Květina (12):

Oblasti rozvoje: jemná motorika, základní matematické představy, sluchová paměť,

porozumění řeči

I. část – napočítej do dvanácti s pomocí libovolných okvětních lístků:

Počítání Body

1. napočítá do 1

2. napočítá do 2

3. napočítá do 3

4. napočítá do 4

5. napočítá do 5

6. napočítá do 6

7. napočítá do 7

8. napočítá do 8

9. napočítá do 9

10. napočítá do 10

11. napočítá do 11

12. napočítá do 12

II. část – práce s čísly:

Práce s čísly Pozná číslo Umístí číslo Body

1. vezmi okvětní lístek s číslem 1 a umísti ho do

květiny

2. vezmi okvětní lístek s číslem 2 a umísti ho

vedle lístku, který tam již máš

3. vezmi okvětní lístek s číslem 3 a umísti ho

vedle lístku, který tam již máš

4. vezmi okvětní lístek s číslem 4 a umísti ho

vedle lístku, který tam již máš

5. vezmi okvětní lístek s číslem 5 a umísti ho

vedle lístku, který tam již máš

6. vezmi okvětní lístek s číslem 6 a umísti ho

vedle lístku, který tam již máš

7. vezmi okvětní lístek s číslem 7 a umísti ho do

květiny

8. vezmi okvětní lístek s číslem 8 a umísti ho

vedle lístku, který tam již máš

9. vezmi okvětní lístek s číslem 9 a umísti ho

vedle lístku, který tam již máš

10. vezmi okvětní lístek s číslem 10 a umísti ho

vedle lístku, který tam již máš

11. vezmi okvětní lístek s číslem 11 a umísti ho

vedle lístku, který tam již máš

12. vezmi okvětní lístek s číslem 12 a umísti ho

vedle lístku, který tam již máš

III. zkouška práce s hodinami:

Práce s čísly Pozná velikost

ručičky

Umístí ručičku

na číslo

Body

1. dej velkou ručičku na číslo 3

2. dej malou ručičku na číslo 6

3. dej malou ručičku na číslo 1

4. dej velkou ručičku na číslo 9

5. dej malou ručičku na č. 2 a velkou na č. 4

6. dej velkou ručičku na č. 10 a malou na č. 5

7. dej malou ručičku na č. 7 a velkou na č. 12

8. dej malou ručičku na č. 11 a malou na č. 3

(Pokud vidíme v předchozích cvičeních, že dítě zvládá práci s čísly např. jen do 9, tak lze toto

cvičení upravit, tak aby nebylo limitováno nízkou znalostí čísel. Zde jde především o

porozumění řeči, a zda si je schopno zapamatovat dva pokyny a provést je tak, jak jdou za

sebou.)

Hodnocení záznamových archů:

0 – neumí vůbec

1 – pracuje s výraznější dopomocí

2 – pracuje s mírnou dopomocí

3 – pracuje samostatně

Celkový počet bodů:

I. část: 36 bodů

II. část: 36 bodů

III. část: 24 bodů

- celkem: 96 bodů

- hodnocení v procentech 96 bodů = 100% úspěšnost

Celkové hodnocení dítěte:

0 – dítě nepracuje

1 – dítě pracuje s dopomocí

2 – dítě pracuje s občasnou dopomocí

3 – dítě pracuje samostatně

Hodnocení oblastí:

Jemná motorika

1. dítě přilepí obrazec

2. dítě odlepí obrazec

Základní matematické představy

1. dítě pozná daná čísla

Sluchová paměť

1. dítě si zapamatuje dva po sobě jdoucí pokyny a provede je ve správném pořadí

Porozumění řeči

1. dítě reaguje na dané pokyny

Hodnocení porozumění:

0 – nereaguje na pokyny

1 – občas reaguje na pokyny

2 – často reaguje na pokyny

3 – plně reaguje

Hodnocení motivace dítěte:

0 – dítě jeví nezájem o práci s pomůckou

1 – dítě občas projeví zájem

2 – dítě většinu času se zájem pracuje s pomůckou

3 – dítě se plně soustředí na práci s pomůckou

Hodnocení obtížnosti speciální pomůcky:

Obtížnost speciální pomůcky Zaškrtnutí vhodné varianty (X)

1. velmi snadná

2. adekvátně obtížná

3. příliš těžká

4. Část testu MABC - 2 Motorických schopností - Psychické faktory

Příloha Q: Tabulka č. 1 – Psychické faktory

Zdroj: PSOTTA, Rudolf. MABC-2: Test motoriky pro děti. Praha: Hogrefe, 2014.