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Použitá literatura nečíslováno
Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi vysoce aktuální a stále poskytuje prostor pro další
zpracování. Východisková část práce s využitím odborných zdrojů vhodně přibližuje specifika
vybraného tématu. Studentka využila adekvátní odborné zdroje a problematiku zpracovala
přehledným, nezjednodušujícím způsobem. Práce má teoretický i praktický přínos. Konkrétně
autorka realizovala textilní diagnostickou a intervenční pomůcku a výzkumné šetření hodnotící její
přínos ve skupině dětí se SVP. Samotná pomůcka je velmi precizně zpracovaná, podobně precizně je
realizováno i výzkumné šetření.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je přehledně definován, v práci pak adekvátně metodicky zpracován a realizován. Cíle lze
považovat za splněné. Autorka zpracovala téma dostatečně kvalitně, interpretace dat je provedena
precizně a přehledně. Autorka zodpověděla položené výzkumné otázky. Celá pomůcka je v praxi
naprosto využitelná, pouze je nutné vybrat děti, pro které je vysoce přínosná.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je celkově zpracovaná na velice kvalitní úrovni. Text práce užívá vhodnou
terminologii, je vystavěn přehledně, dostatečně odborně a konkrétně, formálně i jazykově převážně
správně. Za zvláště kvalitně zpracovanou považuji praktickou část – diagnostický a intervenční
nástroj. Také ověření jeho přínosu přináší poznatky o možnostech dalšího použití vytvořeného
nástroje. Dále uvádím drobné náměty a připomínky ke zpracování BP.
Za velmi kvalitně zpracovanou považuji kap. 2, kde autorka konkretizuje mj. i důsledky
nerovnoměrného vývoje a opoždění jednotlivých funkcí a schopností. Ale v kap. 2.3 bylo vhodné více
specifikovat dopady opožděného řečového vývoje na školní činnosti (zejm. čtení, psaní a porozumění
obsahu textu).
Oblasti jako orientace, předčtenářské a předmatematické dovednosti dle mého názoru patří pod kap.
2.1 – kognitivní schopnosti. Tuto podkapitolu bylo vhodné více konkretizovat – oproti dalším je méně
propracovaná.
V kap. 3 považuji za vhodnější vysvětlení termínů diagnostika, intervence aj. uspořádat na začátek
kapitoly.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální a jazykové úrovni. Text je rozčleněn do
logicky navazujících celků. Stylistika i gramatika jsou na dobré úrovni. Autorka práci vhodně doplnila
přílohami. Nesprávně jsou uvedená interpunkční znaménka za citacemi (např. s. 15).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Seznamte prosím komisi se základními přínosy intervenční pomůcky – pro jakou cílovou skupinu je
vhodné ji používat? Jak hodláte s pomůckou dále naložit? Plánujete její další rozvíjení (doplňování
listů) a použití v praxi? Jaké přínosy má pomůcka a Vaše zjištění pro speciálně pedagogickou praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení A
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